
Repertorio SPAGSC/71 del 17/05/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 SERVIZIO SEGRETERIA DEL PRESIDENTE, STAMPA E COMUNICAZIONE
   

Oggetto: SCORRIMENTO GRADUATORIA CON IMPEGNO DI SPESA- Bando pubblico ex art. 
13 L.R. n. 2/2022 e s.m.i. “Fondo per la sussidiarietà per il Terzo settore e modifica all’art. 
19 della L.R. n. 1/2021”- Servizio Segreteria del Presidente e Stampa e Comunicazione del 
Consiglio Regionale. 

Capitolo Beneficiario Impegno Importo CIG
1123    200.000,00  

IL DIRIGENTE

Vista la Determina n. 51 del 30.3.2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Comunicazione e 
Stampa con cui è stato disposto:

 di rettificare l’art. 7 del Bando pubblico, sostituendo Tabella A-associazioni sportive e la 
Tabella B-enti terzo settore alle corrispondenti tabelle indicate nel bando pubblicato sul 
BURA n. 181 del 16.12.2022;

 di stabilire che in nessun caso l’importo del contributo potrà superare: l’importo della 
perdita coincidente con il differenziale tra l’entità delle entrate registrate nel 2019 e l’entità 
della media delle entrate 2020/2021 per le società sportive dilettantistiche; l’importo (dei 
maggiori costi) coincidente con il differenziale tra la media delle spese sostenute negli anni 
2020/2021 e le spese sostenute nel 2019 per gli enti del terzo settore;

 di approvare l’elenco delle domande ammissibili al contributo di cui alla “TABELLA A” 
contenente altresì le domande escluse e le domande ammesse con soccorso istruttorio;

 approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B” e 
di prevedere il pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento 
dell’importo di € 510.000,00 (esercizio 2022) impegnato con determinazione n. 286 del 
7.12.2022 e con determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del 
Presidente, Affari generali Stampa e Comunicazione;

 di riservare ad un successivo provvedimento la disposizione di scorrere la graduatoria 
stessa fino al raggiungimento della posizione corrispondente all’esaurimento dell’importo 
complessivamente stanziato nel bilancio 2023-2025 (di ulteriori € 200.000,00);

 di stabilire che il Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione provvederà 
all’adozione degli atti conseguenti alla presente determinazione, riservando al medesimo 



Servizio l’adozione di ulteriori atti che si rendano opportuni per la tutela dell’interesse 
pubblico;

 di dare atto che:

- gli oneri derivanti dall’attuazione della presente determinazione trovano copertura 
finanziaria nel Bilancio del Consiglio regionale, prevedente lo stanziamento entro il limite 
di euro 510.000,00 come da bilancio di previsione 2022-2024;

- per gli oneri derivanti dal successivo scorrimento della graduatoria (rimandato 
all’adozione di un successivo provvedimento) è previsto lo stanziamento entro il limite di 
euro 200.000,00, come da bilancio di previsione 2023-2025, approvato con L.R. 7/2023, 
capitolo di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - 
Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04;

- di dare atto che ulteriori scorrimenti della graduatoria saranno disposti in corrispondenza 
di successivi stanziamenti finanziari eventualmente previsti dall’Amministrazione;

- di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata sul BURA regionale nonché sul sito 
istituzionale del Consiglio per gli effetti di quanto disposto D.Lgs. n. 33/2013 e dal PIAO 
del Consiglio regionale 2023-2025.

Visto il “Verbale n. 3 riepilogativo delle operazioni svolte dai dipendenti del Servizio Segreteria 
del Presidente, Stampa e Comunicazione” Prot. 3834 del 21.4.2023;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 60 del 21.4.2023 con cui è stato disposto:
 “di richiamare e di confermare, per quanto non previsto dal presente atto, l’integrale 

contenuto della Determinazione n. 51 del 30.3.2023 del Servizio Segreteria del Presidente, 
Stampa e Comunicazione, pubblicata sul BURAT Speciale n. 37/2023 del 5.4.2023;

 di stabilire che le domande del contributo in oggetto pervenute entro il termine previsto dal 
Bando sono indicate nella Tabella A2 allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella A 
allegata alla determinazione n. 51/2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e 
Comunicazione);

 approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B2” 
allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella B allegata alla determinazione n. 
51/2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione) e di prevedere il 
pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento dell’importo di € 
510.000,00 (esercizio 2022) impegnato con determinazione n. 286 del 7.12.2022 e con 
determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del Presidente, Affari generali 
Stampa e Comunicazione;

 di annullare la Tabella A e la Tabella B allegate alle Determinazione n. 51/2023 del 
Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione;

 di riservare ad un successivo provvedimento la disposizione di scorrere la graduatoria 
stessa fino al raggiungimento della posizione corrispondente all’esaurimento dell’importo 
complessivamente stanziato nel bilancio 2023-2025 (di ulteriori € 200.000,00);

 di stabilire che il Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione provvederà 
all’adozione degli atti conseguenti alla presente determinazione, riservando al medesimo 
Servizio l’adozione di ulteriori atti che si rendano opportuni per la tutela dell’interesse 
pubblico;

 di dare atto che:



- gli oneri derivanti dall’attuazione della presente determinazione trovano copertura 
finanziaria nel Bilancio del Consiglio regionale, prevedente lo stanziamento entro il limite 
di euro 510.000,00 come da bilancio di previsione 2022-2024;
- per gli oneri derivanti dal successivo scorrimento della graduatoria (rimandato 
all’adozione di un successivo provvedimento) è previsto lo stanziamento entro il limite di 
euro 200.000,00, come da bilancio di previsione 2023-2025, approvato con L.R. 7/2023, 
capitolo di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - 
Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04;

 di dare atto che ulteriori scorrimenti della graduatoria saranno disposti in corrispondenza 
di successivi stanziamenti finanziari eventualmente previsti dall’Amministrazione;

 di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata sul BURAT regionale nonché sul sito 
istituzionale del Consiglio per gli effetti di quanto disposto D.Lgs. n. 33/2013 e dal PIAO 
del Consiglio regionale 2023-2025”.

Ritenuto che in seguito alla pubblicazione della tabella A2 (domande pervenute) e della Tabella B2 
(graduatoria approvata), allegate alla Determinazione dirigenziale del n. 60 del 21.4.2023 del 
Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione, è emerso che le Società F.A.C.E.D. 
ODV ETS e GIOVENTU’ BIANCOROSSA ASD non sono state estrapolate dal sistema Sicraweb a 
causa dell’erronea indicazione nell’oggetto della domanda trasmessa tramite PEC della dicitura 
prevista dall’art. 8 del bando pubblico;
  
Ritenuto che a seguito dell’istruttoria dell’Ufficio  solo la  Società GIOVENTU’ BIANCOROSSA 
ASD di cui sopra è risultata ammissibile al contributo pubblico con acquisizione della posizione n. 
76BIS della graduatoria di merito come da verbale n. 4 del 17.5.2023 Prot. n. 4485, mentre la 
Società F.A.C.E.D. ODV ETS non è stata ammessa in quanto non rispettosa della prescrizione 
dell’art. 5 lett. e del bando;

Visto il “Verbale n. 4 riepilogativo delle operazioni svolte dai dipendenti del Servizio Segreteria 
del Presidente, Stampa e Comunicazione” del 17.5.2023, Prot. n. 4485;

Ritenuto quindi di dover integrare la graduatoria di cui alla Tabella B2 (in corso di pubblicazione 
sul BURAT) con l’aggiunta della posizione acquisita dalla Società GIOVENTU’ BIANCOROSSA 
ASD come da verbale istruttorio n. 24 del 17.5.2023 Prot. n. 4485;

Vista la L.R. 7/2023 prevedente lo stanziamento di euro 200.000,00, come da bilancio di previsione 
2023-2025, capitolo di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - 
Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04, esercizio 2023;

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 64 del 9 maggio 2023 con la quale sono stati 
approvati l’assestamento generale dei conti per effetto delle risultanze del rendiconto e la variazione 
al bilancio 2023-2025;

Ritenuto di scorrere la graduatoria di cui alla Tabella B2, come integrata con il presente atto, per 
ulteriori € 200.000,00, fino al raggiungimento dell’importo complessivo di € 710.000,00;

Considerato che per far fronte alle obbligazioni di pagamento derivanti dallo scorrimento della 
suddetta graduatoria è necessario impegnare la somma di € 200.000,00 sul capitolo di spesa n. 1123 
denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - Missione 12 Programma 08 Titolo 1 
Macroaggregato 04, esercizio 2023

 VISTI:

 l’articolo 97 della Costituzione;



 l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 
ed integrazioni;

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 18 “Consiglio regionale dell'Abruzzo, autonomia e 
organizzazione”;

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge  6 novembre 2012, n. 190 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 lo Statuto regionale;

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del  Consiglio Regionale degli anni 2023 – 
2025;

 la L.R. 24 gennaio 2023 n. 7: “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

Tutto ciò premesso

DETERMINA

 di scorrere la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B2” 
(allegata alla determinazione n. 60/2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e 
Comunicazione), come integrata con il presente atto, per l’importo di € 200.000,00 e di 
prevedere il pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento dell’importo 
complessivo di € 710.000,00, di cui € 510.000,00 già impegnato con determinazione n. 286 
del 7.12.2022 e con determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del 
Presidente, Affari generali Stampa e Comunicazione;

 di impegnare € 200.000,00 sul capitolo n. 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del 
Terzo Settore” - Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04, esercizio 2023;

 di dare atto che per gli oneri derivanti dallo scorrimento della graduatoria trovano capienza 
entro il limite di euro 200.000,00, dal bilancio di previsione 2023-2025, approvato con L.R. 
7/2023, capitolo di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - 
Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali –
Ufficio Bilancio e Stipendi per gli adempimenti di competenza;

 di dare atto che ulteriori scorrimenti della graduatoria saranno disposti in corrispondenza di 
successivi stanziamenti finanziari eventualmente previsti dall’Amministrazione;



 di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata sul BURAT regionale nonché sul sito 
istituzionale del Consiglio per gli effetti di quanto disposto D.Lgs. n. 33/2013 e dal PIAO 
del Consiglio regionale 2023-2025.

L’Aquila, 17 maggio 2023 Il Dirigente del Servizio Segreteria del Presidente
Avv. Paola Oddi

Elenco visti:
PAOLA ODDI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

IL DIRIGENTE
 Paola Oddi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


		2023-05-22T11:55:26+0000
	Paola Oddi




